
 

26 ноября 2021 года 
 

 

 

№ 582 
 

Периодическое печатное издание 

Официальный вестник Цивильского района 
Издается с 23 июля 2008 года  Распространяется бесплатно 

 
ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

19 ноября 2021 года  № 481 

г. Цивильск 

 

О создании специальной комиссии по оценке рисков, связанных с принятием муниципального правового акта по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Цивильского района Чувашской Республики  

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О 

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания»  Уставом Цивильского района Чувашской Республики,  администрация 

Цивильского района Чувашской Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Создать специальную комиссию по вопросам оценки рисков, связанных с принятием муниципального правового акта по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Цивильского Чувашской Республики (далее - комиссия) и утвердить 
ее состав по должностям (приложение 1); 

2.Утвердить Положение о специальной комиссии  по вопросам оценки рисков, связанных с принятием муниципального правового акта по определению границ прилегающих территорий, на которых не 
допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Цивильского Чувашской Республики. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации – начальника управления экономики, строительства и ЖКХ администрации   Цивильского 
района Чувашской Республики. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).  
 

Глава администрации                                                                          С.Ф. Беккер 
 

Приложение № 1 
к постановлению администрации Цивильского района 

Чувашской Республики от 19.11.2021  г. № 481 

 

Состав специальной комиссии по оценке рисков, связанных с принятием муниципального правового акта по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Цивильского района Чувашской Республики по должностям  

 

Председатель комиссии Глава администрации   Цивильского района, председатель комиссии 

Заместитель председателя комиссии Заместитель главы администрации – начальник отдела образования и социального развития администрации Цивильского района, заместитель председателя 
комиссии 

Заместитель председателя комиссии Начальник отдела экономики и имущественных отношений администрации Цивильского района, заместитель председателя комиссии 

Секретарь комиссии  Главный специалист-эксперт отдела экономики и имущественных отношений администрации Цивильского района 

                                         Члены комиссии: 

Член комиссии  Заместитель начальника отдела экономики  администрации Цивильского района 

Член комиссии  Заведующий сектором юридической службы администрации Цивильского района 

Член комиссии  Директор АО ДО «ДЮСШ «Асамат» Цивилського района (по согласованию) 

Член комиссии  Директор МБУК «РЦРК и БО» Цивильского района  (по согласованию) 

Член комиссии  Главный врач БУ ЧР «Цивильская центральная районная больница» Министерства здравоохранения Чувашской Республики (по согласованию) 

Член комиссии  Заместитель начальника полиции по охране общественного порядка (по согласованию)  

Член комиссии  Директор ООО «Общепит» (по согласованию)  

Член комиссии  Председатель Союза предприятий и предпринимателей Цивильского района (по согласованию) 

 

Приложение № 2 
к постановлению администрации Цивильского района 

Чувашской Республики от 19.11.2021  г. № 481 
 

Положение о специальной комиссии по оценке рисков, связанных с принятием муниципального правового акта по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Цивильского района Чувашской Республики 

 

1. Общие положения 

1.1 Специальная комиссия по оценке рисков при принятии нормативных правовых актов по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Цивильского района Чувашской Республики (далее Комиссия) является  коллегиальным 

органом, образованным в целях определения задач, функций, порядка работы специальной комиссии по вопросам оценки рисков. 
1.2 Комиссия организует свою работу во взаимодействии с заинтересованными органами, службами, специалистами, предприятиями, учреждениями, организациями всех организационно-правовых форм, вне 

зависимости от форм собственности и ведомственной принадлежности, индивидуальными предпринимателями. 

2. Порядок формирования специальной комиссии 

2.1. Состав специальной комиссии утверждается и изменяется постановлением администрации Цивильского района. 
2.2. В состав специальной комиссии включаются представители органов местного самоуправления, заинтересованных физических лиц, проживающих на территории Цивильского  района Чувашской 

Республики, представителей организации культуры, образования и охраны здоровья, расположенных на территории Цивильского района Чувашской Республики, индивидуальных предпринимателей и 
юридических лиц, осуществляющих торговую деятельность на территории Цивильского района Чувашской Республики, представители некоммерческих организаций, объединяющих хозяйствующих 

субъектов, осуществляющих торговую деятельность. 
2.3. В состав специальной комиссии входят председатель специальной комиссии (далее - председатель), заместители председателя специальной комиссии, секретарь специальной комиссии, члены специальной 

комиссии (далее - члены специальной комиссии). 
2.4. Руководство деятельностью специальной комиссии осуществляет председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя специальной комиссии. 

2.5. При отсутствии секретаря специальной комиссии на заседании специальной комиссии его функции может выполнять любой член специальной комиссии, уполномоченный на выполнение таких функций 
председателем (заместителем председателя, при отсутствии председателя). 

2.6. В случае, если член специальной комиссии по уважительной причине не может принять участие в работе специальной комиссии,  он вправе делегировать свои полномочия (с правом участия в 
голосовании) своему заместителю или иному сотруднику. 

3. Задачи и функции специальной комиссии  
3.1 Основной       задачей      Комиссии       является      оценка      возможных  последствий для представителей бизнеса (юридических лиц, индивидуальных предпринимателей), а также других 

заинтересованных сторон при разработке органом местного самоуправления проекта нормативного правового акта по определению границ территорий, на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции, и принятие  решения об одобрении проекта постановления либо об отказе в его одобрении.  

3.2 Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости (при разработке нормативного правового акта). 
3.3 Техническая подготовка материалов проводится секретарем Комиссии на основании полученных заключений органов государственной власти Чувашской Республики, осуществляющих регулирование в 

сферах торговой деятельности, культуры, образования, охраны здоровья и уполномоченного по защите прав предпринимателей в Чувашской Республики. 
3.4 По мере представления заключений секретарь Комиссии согласовывает дату заседания Комиссии и организует оповещение ее членов.  

3.5 Комиссия осуществляет следующие функции: 
- участвует в рассмотрении проекта муниципального правового акта, в соответствии с которым планируется первоначальное установление, отмена ранее установленных, увеличение или уменьшение границ 

прилегающих территорий; 
- рассматривает заключения органов государственной власти Чувашской Республики, осуществляющих регулирование в сферах торговой деятельности, культуры, образования и охраны здоровья, 

уполномоченного по защите прав предпринимателей в Чувашской Республики, а также замечания и предложения на проект муниципального правового акта, представленные членами специальной комиссии, 
заинтересованными организациями и гражданами; 

consultantplus://offline/ref=34BC7A589B7FA07984B54F5DA0CFFB6FB7A32075A6080C49D87D3452879265F5B1967984AC3E07C30DBAC357D5u66DH
consultantplus://offline/ref=34BC7A589B7FA07984B54F5DA0CFFB6FB7A12972A4010C49D87D3452879265F5B1967984AC3E07C30DBAC357D5u66DH
consultantplus://offline/ref=B6361D096E1959D3E8436322E06090072754AE8948663399497C63E1FC30BCA41DBD4038BE912A4F22fDF


             

 

      26 ноября, пятница                                                                                                                                                                                  Официальный вестник                                                                                                                                                                           

2      № 582                                                                                                                                                                                                            Цивильского района 

 
- выносит заключение об одобрении проекта муниципального правового акта либо об отказе в его одобрении. 

4. Организация деятельности специальной комиссии 

4.1. Специальная комиссия осуществляет свою деятельность исходя из задач и функций, указанных в настоящем Положении. 
4.2. Председатель специальной комиссии: 

4.2.1. открывает и ведет заседания специальной комиссии, объявляет перерывы специальной комиссии; 
4.2.2. объявляет состав специальной комиссии на конкретном заседании специальной комиссии; 

4.2.3. формирует повестку дня заседания специальной комиссии; 
4.2.4. дает поручения в сфере деятельности специальной комиссии заместителям председателя, секретарю и членам специальной комиссии; 

4.2.5. объявляет заседание специальной комиссии правомочным или выносит решение о его переносе при отсутствии кворума; 
4.2.6. координирует деятельность членов специальной комиссии. 

4.3. Заместитель председателя специальной комиссии выполняет обязанности председателя специальной комиссии в случае его отсутствия, а также осуществляет по поручению председателя иные 
полномочия. 

4.4. Секретарь специальной комиссии: 
4.4.1. организует текущую деятельность специальной комиссии; 

4.4.2. информирует членов специальной комиссии о времени, месте и повестке дня его заседания; 
4.4.3. организует делопроизводство специальной комиссии. 

4.5. Заседание специальной комиссии назначается председателем. 

4.6. Работа специальной комиссии осуществляется на его заседаниях. Заседание специальной комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее двух третей от общего числа членов 

специальной комиссии. 
4.7. Деятельность специальной комиссии осуществляется на основе свободного обсуждения всех вопросов и коллективного принятия решений. 

4.8. Решение специальной комиссии принимается большинством не менее двух третей общего числа членов специальной комиссии. Каждый член комиссии, при голосовании по поставленному вопросу на 
повестке заседания специальной комиссии принимает решение «за» или «против». При голосовании каждый член специальной комиссии имеет один голос. При равенстве голосов, голос председателя 

(заместителя председателя, в отсутствие председателя) является решающим. Голосование осуществляется открыто, заочное голосование не допускается. Воздержаться от голосования члены специальной 
комиссии не имеют права. 

4.9. Решения специальной комиссии оформляются итоговым документом - протоколом заседания специальной комиссии. Протокол специальной комиссии оформляется секретарем специальной комиссии в 
течение 5 рабочих дней со дня заседания специальной комиссии, подписывается всеми присутствующими на заседании членами специальной комиссии и не позднее следующего рабочего дня направляется на 

рассмотрение в администрацию Цивильского района Чувашской Республики. 
4.10. В протоколе заседания специальной комиссии указывается: 

4.10.1. место и время проведения заседания специальной комиссии; 
4.10.2. присутствующие на заседании специальной комиссии; 

4.10.3. вопросы повестки заседания специальной комиссии; 
4.10.4. установленные факты и обстоятельства; 

4.10.5. объективные, достоверные и обоснованные выводы о соответствии или несоответствии проекта муниципального правового акта или его отдельных положений законодательству Российской Федерации, 

а также о соблюдении или несоблюдении прав и свобод человека и гражданина, прав и законных интересов общественных объединений и иных негосударственных некоммерческих организаций; 

4.10.6. общественная оценка социальных, экономических, правовых и иных последствий принятия муниципального правового акта или других материалов, в отношении которых проводилось рассмотрение; 
4.10.7. и иная необходимая информация. 

4.11.Организационно-техническое обеспечение  деятельности  специальной  комиссии  возлагается на администрацию Цивильского района Чувашской Республики.  
 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

22 ноября 2021 года  № 483 

г. Цивильск 

 

Об утверждении формы договора на размещение нестационарного торгового объекта 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Чувашской Республики от 13 июля 2010 г. № 39 «О государственном регулировании торговой 

деятельности в Чувашской Республике и о внесении изменений в статью 1 Закона Чувашской Республики «О розничных рынках»,  руководствуясь Уставом Цивильского района  Чувашской Республики, 

администрация Цивильского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую форму договора на размещение нестационарного торгового объекта. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на перового заместителя главы администрации – начальника управления  экономики, строительства и ЖКХ администрации Цивильского 

района Чувашской Республики. 

3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).  

 

Глава администрации                                                                    С.Ф. Беккер  

Приложение  

к постановлению администрации 

Цивильского района Чувашской Республики 

от 22.11.2021 г. № 483 

 
Договор N ____ 

на размещение нестационарного торгового объекта 

 

                           ___________________________________                                                                       __________________________ 
                (наименование муниципального образования)                                                                           (дата заключения договора) 

 

Администрация   __________________________________ именуемая в дальнейшем  

                               (наименование городского/сельских поселений) 
«Администрация» в лице _______________________, действующего на основании 

________________________________________________________ с одной стороны, 

и  ____________________________________________________________________, 

                                  (наименование организации, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя) 
в лице _________________________________________________________________, 

                               (должность (для юридических лиц), Ф.И.О.) 

действующего на основании ______________________________________________, 

именуемый  в   дальнейшем  «Хозяйствующий субъект»,  с  другой стороны, а 
вместе именуемые «Стороны», в соответствии с _____________________________, 

                                                                                             (наименование и реквизиты: 

_______________________________________________________________________ 

  протокола по результатам торгов или решения Администрации о заключения договора без проведения торгов) 
заключили настоящий договор о нижеследующем: 

1. Предмет договора 

1.1. Настоящий договор на размещение нестационарного торгового объекта 

является подтверждением права Хозяйствующего субъекта на размещение нестационарного торгового объекта в месте, указанном в схеме размещения нестационарных торговых объектов на территории 
________________________,утвержденной_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

  (наименование, реквизиты муниципального нормативного правового акта муниципального образования об утверждении Схемы размещения) (далее - Схема размещения). 

1.2. Администрация предоставляет Хозяйствующему субъекту право разместить на земельном участке (торговом объекте) _______________________________________________________________________ 

(форма собственности земельного  участка, торгового объекта) 
площадью ________ кв. м., нестационарный торговый объект (далее - Объект) _____________ площадью _________ кв. м., по адресу:  ________________________ 

    (тип Объекта) 

_______________________________________________________________________, 
                       (место размещения и адрес) 

а  Хозяйствующий   субъект  обязуется  обеспечить  размещение  Объекта  в  

соответствии со специализацией Объекта - __________________________________, 

                                                                                                                                                     (специализация, ассортимент) 
на  условиях  и  порядке,  предусмотренных  настоящим  договором, а также производить  оплату   за  право  размещения  Объекта  согласно  разделу 2 настоящего  договора.  Настоящий  пункт  является  существенным  условием  

настоящего договора. 

1.3. Период размещения Объекта устанавливается с "___"_______ _____ г. по 

"___"_______ _____ г. для Объектов, в которых осуществляется сезонная 
деятельность, период функционирования в течение года составляет с __________ по _____________. 

 (указываются дата начала и завершения сезона) 

2. Плата за размещение объекта и порядок расчетов  

2.1. Плата  по  настоящему  договору  вносится Хозяйствующим субъектом 
_____________________ на счет Администрации по реквизитам, указанным в (ежемесячно/ежегодно) 

разделе 8 настоящего договора в сумме согласно протоколу расчета платы  

(Приложение к настоящему договору). 

2.2. Размер  платы  по  настоящему  договору  определяется на основании 
_______________________________________________________________________ 

  (наименование, реквизиты муниципального нормативного правового акта  муниципального образования) 

3. Права и обязанности Сторон 

3.1. Хозяйствующий субъект имеет право: 
3.1.1. Использовать Объект для осуществления деятельности в соответствии со специализацией с соблюдением требований законодательства Российской Федерации, законодательства Чувашской Республики и муниципальных нормативных правовых 

актов 

______________________________________________________________________. 

              (наименование муниципального образования) 
3.1.2. В любое время отказаться от настоящего договора, предупредив об этом Администрацию не менее чем за 30 дней до даты расторжения. 

../1121/483_22112021.docx#sub_1002
../1121/483_22112021.docx#sub_1008
../1121/483_22112021.docx#sub_1100


 

 

Официальный вестник                                                                                                                                                                            26 ноября, пятница                                                                                                                                                                                   

Цивильского района                                                                                                                                                                                                      № 582 
3 

3.1.3. Размещения на новый срок Объекта, размещенного по настоящему договору в соответствии со Схемой размещения при надлежащем исполнении своих обязанностей по действующему договору. При этом надлежащим исполнением 
обязанностей по настоящему договору считается: 

отсутствие задолженности по плате за размещение Объекта; 

отсутствие фактов несоответствия размещения Объекта Схеме размещения; 

отсутствие неисполненных Хозяйствующим субъектом в установленный срок требований Администрации об устранении нарушений одного или нескольких из условий договора, в том числе требований правил благоустройства муниципального 
образования, требований к архитектурному решению Объекта, установленных муниципальными правовыми актами. 

3.1.4. На предоставление компенсационного места (места размещения, сопоставимого по местоположению и площади с местом размещения, исключенным из Схемы размещения) при досрочном прекращении действия договора при принятии органом 

местного самоуправления решений: 

о необходимости ремонта и (или) реконструкции автомобильных дорог в случае, если нахождение Объекта препятствует осуществлению указанных работ; 
об использовании территории, занимаемой Объектом, для целей, связанных с развитием улично-дорожной сети, размещением остановок общественного транспорта, оборудованием бордюров, организацией парковочных мест, иных элементов 

благоустройства; 

о размещении объектов капитального строительства. 

3.2. Хозяйствующий субъект обязан: 
3.2.1. Своевременно вносить плату за размещение Объекта. 

3.2.2. Сохранять внешний вид, место размещения и площадь Объекта в течение установленного периода размещения Объекта. Специализация Объекта может быть изменена по заявлению Хозяйствующего субъекта после внесения соответствующих 

изменений в Схему размещения. 

3.2.3. Обеспечивать функционирование Объекта в соответствии с требованиями настоящего договора, требованиями законодательства Российской Федерации, законодательства Чувашской Республики и муниципальных нормативных правовых актов. 
________________________________________________________________________. 

              (наименование муниципального образования) 

3.2.4. Обеспечить сохранение внешнего вида и оформления Объекта в течение всего срока действия настоящего договора (в течение не менее ____ лет). 

3.2.5. Обеспечить соблюдение санитарных норм и правил, вывоз мусора и иных отходов от использования Объекта. 
3.2.6. Соблюдать при размещении Объекта требования градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов. 

3.2.7. Использовать Объект способами, которые не должны наносить вред окружающей среде. 

3.2.8. Не допускать загрязнение, захламление места размещения Объекта. 

3.2.9. В ______ срок после заключения настоящего договора предоставить Администрации ________ договор на вывоз мусора или договор на пользование контейнером для сбора мусора. 
3.2.10. Обеспечить представителям Администрации свободный доступ на Объект и место размещения Объекта по их требованию. 

3.2.11. В течение _____ календарных дней уведомить Администрацию об изменении места нахождения (места жительства/пребывания), почтового адреса, банковских реквизитов, о принятых решениях о ликвидации, реорганизации, прекращении 

деятельности в качестве индивидуального предпринимателя Хозяйствующего субъекта. 

3.2.12. Не допускать передачу прав по настоящему договору третьим лицам. 
3.2.13. В период действия настоящего договора, а также при прекращении договора в случае отказа Хозяйствующего субъекта от демонтажа Объекта при причинении материального вреда Администрации либо третьим лицам путем повреждения, 

уничтожения объектов внешнего благоустройства, иным объектам на территории общего пользования городских и сельских поселений, городских и муниципальных округов, на территориях, находящихся во владении, пользовании третьих лиц, при 

причинении морального вреда гражданам Хозяйствующий субъект обязан самостоятельно привести данные объекты в первоначальное состояние, возместить причиненный ущерб муниципальному образованию 

________________________________________ и третьим лицам в полном объеме. 
(наименование муниципального образования) 

3.3. Администрация имеет право: 

3.3.1. В любое время проверять соблюдение Хозяйствующим субъектом требований настоящего договора на месте размещения торгового Объекта. 

3.3.2. Требовать расторжения договора и возмещения убытков при условии нарушения заявленного вида, специализации, периода размещения, иных условий настоящего договора и Схемы размещения. 
3.3.3. В случае отказа Хозяйствующего субъекта демонтировать и вывезти Объект при прекращении договора в установленном порядке самостоятельно, осуществить указанные действия и обеспечить ответственное хранение Объекта за счет 

Хозяйствующего субъекта. 

3.4. Администрация обязана предоставить Хозяйствующему субъекту право на размещение Объекта в соответствии с условиями настоящего договора. 

4. Срок действия договора 
4.1. Настоящий договор действует с даты его подписания Сторонами и по "___"_______ _____ г. согласно пункту 1.3. настоящего договора, а в части исполнения обязательств по оплате - до момента исполнения таких обязательств. 

5. Ответственность Сторон 

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

5.2. В случае просрочки уплаты платежей Хозяйствующий субъект обязан выплатить Администрации пеню в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от не 
уплаченной в срок суммы долга за каждый день просрочки, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного настоящим договором срока исполнения обязательства. 

5.3. В случае неустановки Объекта Хозяйствующий субъект не освобождается от внесения соответствующей платы по условиям настоящего договора. 

5.4. Контроль за расчетами Сторон по настоящему договору (раздел 2 настоящего договора), осуществляет Администрация. 

6. Изменение и прекращение договора 
6.1. По соглашению Сторон настоящий договор может быть изменен. При этом не допускается изменение следующих существенных условий договора: 

основания заключения договора на размещение Объекта; 

наименования организатора аукциона, принявшего решение о проведении аукциона, и реквизитов такого решения; 

адреса размещения (местоположения и размера площади места размещения Объекта), вида, периода размещения Объекта; 
ответственности Сторон. 

6.2. Внесение изменений в настоящий договор осуществляется путем заключения дополнительного соглашения, подписываемого Сторонами. 

6.3. Настоящий договор расторгается: 

1) по истечении сроков, установленных пунктами 1.3 и 4.1 настоящего договора; 
2) в случае ликвидации Хозяйствующего субъекта (юридического лица) - со дня внесения соответствующей записи в Единый государственный реестр юридических лиц; в случае прекращения Хозяйствующим субъектом - физическим лицом 

деятельности в качестве индивидуального предпринимателя - со дня внесения соответствующей записи в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей; 

3) в связи с односторонним отказом Администрации от исполнения настоящего договора по следующим основаниям: 

просрочка исполнения Хозяйствующим субъектом обязательств по плате на срок более 30 календарных дней; 
размещение Хозяйствующим субъектом Объекта, не соответствующего характеристикам, указанным в пункте 1.2 настоящего договора, и (или) требованиям законодательства Российской Федерации, и (или) законодательства Чувашской Республики, 

и (или) муниципальных нормативных правовых актов 

____________________________________________________________________________________; 

(наименование муниципального образования) 
неисполнение Хозяйствующим субъектом обязанностей, предусмотренных в пунктах 3.2.4, 3.2.6, 3.2.9 настоящего договора, два и более раза в течение срока действия настоящего договора; 

нарушение Хозяйствующим субъектом экологических норм или правил продажи табачной продукции, никотинсодержащей продукции, кальянов, установленных законодательством Российской Федерации, два и более раза в течение срока действия 

настоящего договора; 

4) в связи с односторонним отказом от исполнения настоящего договора Хозяйствующим субъектом; 
5) по решению суда. 

В случае одностороннего отказа Администрации от исполнения настоящего договора Администрация направляет Хозяйствующему субъекту уведомление по адресу, указанному в настоящем договоре, почтовым отправлением, либо телеграммой, по 

электронной почте, либо иным способом, обеспечивающим фиксирование даты его получения Хозяйствующим субъектом, либо вручает его Хозяйствующему субъекту под расписку. В случае направления уведомления почтой и невозможности 

вручения почтового отправления датой такого надлежащего уведомления признается дата отметки отделения почтовой связи об истечении срока хранения, об отказе адресата от получения или об отсутствии адресата по адресу, указанному в 
настоящем договоре. В этом случае датой прекращения договора считается истечение 30 календарных дней с даты надлежащего уведомления Администрацией Хозяйствующего субъекта об одностороннем отказе от исполнения настоящего договора. 

В случае одностороннего отказа Хозяйствующего субъекта от исполнения настоящего договора Хозяйствующий субъект направляет Администрации уведомление почтовым отправлением, либо телеграммой, по электронной почте, либо  иным 

способом, обеспечивающим фиксирование даты его получения Администрацией, либо вручает его представителю Администрации под расписку. В случае направления уведомления почтой и невозможности вручения почтового отправления датой 

такого надлежащего уведомления признается дата отметки отделения почтовой связи об истечении срока хранения, об отказе адресата от получения или об отсутствии адресата по адресу, указанному в настоящем договоре. В этом случае датой 
прекращения договора считается истечение 30 календарных дней с даты надлежащего уведомления Хозяйствующим субъектом Администрации об одностороннем отказе от исполнения настоящего договора. 

6.4. Прекращение (расторжение) настоящего договора не освобождает Хозяйствующего субъекта от необходимости погашения задолженности по плате и уплаты пени, предусмотренных настоящим договором. 

7. Заключительные положения 

 
7.1. Любые споры, возникающие из настоящего договора или в связи с ним, разрешаются Сторонами путем ведения переговоров, а в случае недостижения согласия передаются на рассмотрение Арбитражного суда Чувашской Республики в 

установленном порядке. 

Срок для рассмотрения заявления, претензии, любого иного обращения между Сторонами настоящего договора составляет 10 календарных дней.  

7.2. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу - по одному для каждой из Сторон, один из которых хранится в Администрации в течение всего срока действия данного договора. 
7.3. Приложение к договору составляет его неотъемлемую часть. 

 

Приложение: Протокол расчета платы по договору на размещение нестационарного торгового объекта. 

 

8. Юридические адреса и банковские реквизиты Сторон 

 

Администрация:                                                                            Хозяйствующий субъект: 

_______         _________________                                             ________     __________________ 
М.П.                                                                                               М.П. (при наличии) 

Приложение 

к договору 

N ____ от ___________ 
 

ПРОТОКОЛ 

расчета платы по договору на размещение нестационарного торгового объекта 

Хозяйствующий субъект: __________________ 
Место размещения нестационарного торгового объекта (далее - Объект) __________________ 

Тип объекта - ___________________ 

Площадь Объекта (S) ________ кв. м. 
1. Основания расчета платы по договору: 

Решение ________________________________________________________________; 

           (наименование, реквизиты НПА муниципального образования, 

            определяющего стартовые цены и коэффициенты для Объекта) 
Размер платы по договору на размещение Объекта рассчитывается по формуле: 

РП = БС х Кмест. х Кспец. х Кврем. х S, где: 

РП - размер платы по договору на право размещения Объекта в месяц, в рублях; 

БС - базовая ставка платы на размещение Объекта в расчете за 1 кв. м. в месяц в рублях; 
Кмест. - коэффициент, учитывающий территориальное расположение Объекта; 

Кспец. - коэффициент, учитывающий социальную значимость, приоритетную специализацию Объекта; 

Кврем. - количество месяцев, на которое предоставляется место для размещения нестационарного торгового объекта; 

S - площадь под размещение Объекта, кв. м. 
_________________________________________________________________________ 

                (расчет платы на размещение Объекта) 

2. Расчет платежей за период с ______ года по _______ года включительно 

 

Расчетный период Срок оплаты Сумма (руб.) 

   

   

3. Условия платежей: 
3.1. Оплата по договору вносится по следующим реквизитам: ________________ 

__________________________________________________________________________ 

назначение платежа - плата по договору на размещение нестационарного торгового объекта. 

3.2. Протокол расчета платы по договору изменяется в соответствии с условиями договора. 
 

Администрация:                                                                            Хозяйствующий субъект: 

_______         _________________                                             ________     __________________ 

М.П.                                                                                               М.П. (при наличии) 

 

../1121/483_22112021.docx#sub_13
http://internet.garant.ru/document/redirect/10180094/100
../1121/483_22112021.docx#sub_1002
../1121/483_22112021.docx#sub_13
../1121/483_22112021.docx#sub_41
../1121/483_22112021.docx#sub_12
../1121/483_22112021.docx#sub_324
../1121/483_22112021.docx#sub_326
../1121/483_22112021.docx#sub_329
../1121/483_22112021.docx#sub_1100
../1121/483_22112021.docx#sub_1100
../1121/483_22112021.docx#sub_1000


             

 

      26 ноября, пятница                                                                                                                                                                                  Официальный вестник                                                                                                                                                                           

4      № 582                                                                                                                                                                                                            Цивильского района 

 
ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 

27 октября 2021 года  № 10-02 

г. Цивильск 

 

О внесении изменений  в Устав Цивильского района Чувашской Республики 
 

На основании Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Закона Чувашской Республики от 18 октября 2004 г. 
№ 19 "Об организации местного самоуправления в Чувашской Республике" и в целях приведения Устава Цивильского района Чувашской Республики в соответствии с действующим законодательством,     

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА РЕШИЛО: 
1. Внести в Устав Цивильского района Чувашской Республики, принятый  решением Собрания депутатов Цивильского  района Чувашской Республики от 28.11.2014 № 38-02 (с изменениями, внесенными 

решениями Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики от  25.02.2015 № 41-01, от 09.12.2016  № 10-03, от 12.12.2017 №  21-05, от 17.08.2018 № 29-01, от 09.04.2019 № 37-03, от 29.10.2019  
№ 41-01, от 17 декабря 2020 г.  № 03-04)  следующие изменения: 

1) в статье 6:  
а) дополнить частью 2.1 следующего содержания: 

"2.1 Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной 

экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных 

разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее - обязательные требования), определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принципов установления и оценки 
применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской Федерации"."; 

б) в части 6:  
- в абзаце первом слова "обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности" заменить словами "обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности"; 
- абзац четвертый изложить в следующей редакции:  

"Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для 
субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности и местных бюджетов."; 
2) в части 1 статьи 7: 

а) в пункте 5  слова "за сохранностью автомобильных дорог местного значения" заменить словами "на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве"; 
б) дополнить пунктом 9.1 следующего содержания: 

"9.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципальных районов за границами сельских населенных пунктов;"; 
в) в пункте 27 слова "использования и охраны" заменить словами "охраны и использования"; 

г) пункт 45 изложить в следующей редакции: 

"45) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории; 

д) дополнить пунктом 46 следующего содержания: 
"46) принятие решений и проведение на территории поселения мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных 

объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости."; 
3) часть 1 статьи 8  дополнить пунктами 13,14 следующего содержания: 

"13) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения; 
14) создание муниципальной пожарной охраны."; 

4) пункт 9 части 7 статьи 21 изложить в следующей редакции: 
"9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего 
право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора 

Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;"; 
5) пункт 7 части 1 статьи 33 изложить в следующей редакции: 

"7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 
гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего 

право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора 
Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;"; 

6) в статье 37.1:  
а) дополнить частью 5.2 следующего содержания: 

"5.2. Глава администрации Цивильского района обязан сообщить в письменной форме главе Цивильского района Чувашской Республики о прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства 
иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, 

или приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 
иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы 

местного самоуправления, в день, когда ему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства или 
приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на жительство или иного документа, предусмотренного настоящим пунктом."; 

б) пункт 9 части 6 изложить в следующей редакции: 
"9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего 
право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора 

Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;"; 
7) статью 38 изложить в следующей редакции: 

"Статья 38. Муниципальный контроль. 
1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам 

местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами  к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением 
требований, установленных федеральными законами, законами Чувашской Республики. 

2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации"."; 

8) в части 5 статьи 63 слово "его" исключить, дополнить словами "уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав 
муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года 

№ 97-ФЗ "О государственной регистрации уставов муниципальных образований"." 
        2.Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования (обнародования), за исключением положений, для которых настоящим решением 

установлены иные сроки вступления их в силу. 
3. Подпункт "б" пункта 2 и абзац третий пункта 3 части 1 настоящего решения вступают в силу с 1 января 2022 года. 

 
 

Глава Цивильского района   Т.В. Баранова 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Учредитель: Администрация Цивильского района Чувашской Республики 

Учрежден решением Собрания депутатов Цивильского района от 23 июля 2008 года 

 

Периодическое печатное издание 

«Официальный вестник  

Цивильского района» 

Адрес редакционного совета  и издателя: 
429900, г.Цивильск, ул.Маяковского,д.12 

Email: zivil@cap.ru тел. (83545)21-7-78 

 

Периодичность выхода по мере 

необходимости. 

Председатель редакционного совета  

Е.В. Профоров. 

Тираж 50 экз. 

Выпуск от 26.11.2021 г. 
Распространяется бесплатно 

Набор набран, сверстан и отпечатан в отделе информационного обеспечения администрации Цивильского района Чувашской Республики  

 

https://internet.garant.ru/#/document/22724095/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/42524748/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/42545562/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/48760272/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/48774100/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/72926208/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/72926208/entry/0
mailto:zivil@cap.ru

